
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2203 del 13/07/2021

1/3

Atto Dirigenziale
N. 2203 del 13/07/2021

Classifica: 003.04 Anno 2021 (Proposta n° 10764/2021)

Oggetto INDIZIONE DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 9 
(NOVE) UNITA’ IN CAT. C, PROFILO AREA TECNICA, CON 
RISERVA SU DUE POSTI A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE 
FF.AA. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO (COD. 73).

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE 

Ufficio Responsabile Direzione Risorse Umane E Organizzazione - Ambito Personale 

Riferimento PEG 85 

Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI 

Dirigente/Titolare P.O. Laura Monticini 
SDIDIO

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Ricordato che:

- l’art. 30 comma 2 bis D.Lgs. 165/2001 dispone che le amministrazioni, prima di procedere all’espletamento 
di procedure concorsuali, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, come da ultimo 
sostituito dall’art. 4 comma 1 D.L. 90/2014, ovvero “le amministrazioni, fissando preventivamente i 
requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo 
pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 
passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere”;
- con atto dirigenziale n. 2375 del 16/9/2020 è stata avviata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, una procedura di mobilità di personale in cat. C, profilo area tecnica, a seguito della quale è risultato 
idoneo un unico candidato assunto con decorrenza dal 1° luglio 2021;
 
Visto il Piano triennale di Fabbisogno del personale 2021/2023 allegato all’aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 109 
del 23/12/2020, e aggiornato in sede di modifica al DUP 2021/2023 approvata con dCM n. 54 del 
23/6/2021, che ha previsto nel Piano Assunzionale 2021  il reclutamento di nove unità di cat. C profilo area 
tecnica:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2203 del 13/07/2021

2/3

Richiamato l’art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 che impone alle Amministrazioni che intendono bandire 
concorsi di comunicare preventivamente tale volontà ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, ai fini 
dell’eventuale assegnazione di dipendenti pubblici collocati in disponibilità, pena la nullità delle assunzioni 
derivanti dalla selezione;

Preso atto che:
- per n. 4 unità è stata effettuata la comunicazione prevista dall’art. 34 bis D.Lgs. 165/2001 con nota prot. n. 
59388 dell’11/12/2019 e che, decorsi 45 giorni previsti – come ridotti dall’art. 3, c. 9 lett. b) n. 2, Legge 
56/2019 - dal ricevimento della stessa da parte della Funzione Pubblica e della Regione Toscana, non c’è 
stata alcuna assegnazione;
- per n. 5 unità si è avviata con nota prot. n. 32779 del 28/6/2021, la procedura prevista dall’art. 34-bis del D. 
Lgs. n. 165/2001 e pertanto, solo al termine della stessa, con apposito atto di natura ricognitiva, sarà definito 
il numero dei posti effettivamente attribuibili al concorso;

Richiamato il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso la Città Metropolitana di 
Firenze approvato con Atto del Sindaco metropolitano n. 39 del 2/7/2021;

Acclarato che il bando che qui si approva sarà, ai sensi dell’art. 12 del suddetto Regolamento:
- affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno giorni trenta, la cui scadenza sarà fissata con il 

termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni;
- divulgato sul sito web della Città Metropolitana alla pagina “Concorsi”;
- diffuso presso i Centri per l’Impiego del territorio provinciale di Firenze e presso la Rete 

degli Uffici Relazioni con il Pubblico della Regione Toscana;
- pubblicato in estratto sulla G.U.R.I. 4° Serie Speciale – Concorsi ed Esami, come previsto 

dall’art. 4 del D.P.R. 487/1994;

Definito che l’individuazione del giorno di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 
sarà possibile soltanto una volta conosciuta la data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 4° Serie Speciale 
– Concorsi ed Esami, come comunicata dal competente Servizio del Ministero della Giustizia;

Valutato che sul bando che si andrà ad approvare con il presente atto sia opportuno riconoscere riserva a 
favore dei volontari FF.AA, ai sensi dell’art. 1014 D.Lgs. 15/03/2010 n. 66 (Codice Ordinamento Militare – 
COM), stante il cumulo, maturato sul presente bando dall’Amministrazione con l’accantonamento del 30% 
per ogni posto, pari a posti 2,7 (duevirgolasette);

Accertato al contempo che, poiché l’art. 7, comma 2, della legge 68/1999 stabilisce che nei pubblici concorsi 
la riserva dei posti relativa può essere prevista soltanto dalle pubbliche amministrazioni che non hanno 
garantito la quota d’obbligo e nei limiti di completamento della stessa – come confermato con Direttiva del 
Ministro per la pubblica amministrazione n. 1 del 24.06.2019 -  tale riserva non verrà applicata alla selezione 
in oggetto in quanto la Metrocittà non accusa scoperture né ai fini dell’art. 1 (disabili) né ai fini dell’art. 18 
(categorie protette) come accertato dal Prospetto informativo inviato ai sensi dell’art. 9 comma 6 Legge 
68/1999 e ricevuto dai competenti uffici dell’A.R.T.I. in data 21/1/2021 (codice 1704821C00047817);

Inteso quindi, in esecuzione del Piano triennale di Fabbisogno del personale 2021/2023 allegato 
all’aggiornamento al DUP 2021/2023 approvato con dCM n. 109 del 23/12/2020, e aggiornato in sede di 
modifica al DUP 2021/2023 approvata con dCM n. 54 del 23/06/2021, dare avvio, con l’approvazione del 
Bando,  alla procedura selettiva di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di nove unità di categoria C, profilo area tecnica, con funzioni di geometra, con riserva su due 
posti a favore dei volontari FF.AA. (cod. 73);

Dato atto infine che la costituzione dei rapporti di lavoro, nella qualifica in oggetto, resta subordinata alla 
verifica del rispetto delle limitazioni imposte dalla normativa vigente nel tempo in materia di assunzioni nel 
pubblico impiego;

Richiamato il decreto del Sindaco metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione, come integrato con dSM n. 2 del 
29/1/2018 e con dSM n. 11 del 19/7/2018;

Preso atto che con atto dirigenziale n. 1046/2019, in caso di assenza del Dirigente della Direzione Risorse 
Umane ed Organizzazione, viene delegato  il Coordinatore del Dipartimento Finanziario;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2203 del 13/07/2021

3/3

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

Tanto premesso,

DISPONE

1 di provvedere, in esecuzione del Piano triennale di Fabbisogno del personale 2021/2023 allegato 
all’aggiornamento al DUP 2021/2023 approvato con dCM n. 109 del 23/12/2020, e aggiornato in sede di 
modifica al DUP 2021/2023 approvata con dCM n. 54 del 23/06/2021, all’indizione della procedura 
selettiva di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 9 (nove) 
unità di categoria C, profilo area tecnica, con funzioni di geometra, con riserva su due posti a favore dei 
volontari FF.AA;

2 di approvare ed adottare lo schema di pubblico Avviso allegato (cod. 73);

3 di stabilire, nel rispetto delle disposizioni normative e del Regolamento sulle modalità di assunzione 
all’impiego presso la Città Metropolitana di Firenze, che il suddetto bando sia sottoposto alle seguenti 
forme di pubblicità:

o affisso all’Albo Pretorio dell’Ente per almeno giorni trenta, la cui scadenza sarà fissata con il 
termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione alle selezioni;

o divulgato sul sito web della Città Metropolitana alla pagina “Concorsi”;
o diffuso presso i Centri per l’Impiego del territorio provinciale di Firenze e presso la Rete degli 

Uffici Relazioni con il Pubblico della Regione Toscana;
o pubblicato in estratto sulla G.U.R.I. 4° Serie Speciale – Concorsi ed Esami, come previsto 

dall’art. 4 del D.P.R. 487/1994;

4 di dare mandato all’Ufficio del Personale di curare l’attuazione del presente provvedimento;

5 di partecipare il presente provvedimento al Direttore Generale Metropolitano, al Segretario Generale, ai 
Capi Dipartimento nonché alle R.S.U. Aziendali;

6 di individuare quale responsabile del procedimento il Dirigente della Direzione Risorse Umane ed 
Organizzazione.

Allegati parte integrante:
Allegato Bando.pdf.p7m (Hash: a454b367743557e13143c1b11b29918f59e3ffa2feb860256d99f6085058cffb)
 

Firenze,    13/07/2021   

 IL DIRIGENTE 
 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


